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Abstrakt

Padesát let potřebovalo české divadlo, aby se konstituovalo jako plně

profesionální, tvůrčí, organizační i ekonomická součást české kultury a završilo tak

de facto národní obrození v této oblasti. Těch padesát let, rámovaných založením

ND a ustavením rámcové divadelní sítě ve 20. letech, representují výrazné tvůrčí

osobnosti dramatiků, skladatelů, zpěváků, herců, výtvarníků, ale i organizátorů,

ředitelů, manažerů…

Jedním z významných představitelů této generace byl i Václav Štech. Jeho

cesta od národně obrozeneckých aktivit na malém městě, přes řadu

podnikatelských projektů (včetně těch autorsko-právních) vedla do čela několika

výrazných divadelních scén (Městské divadlo na Královských Vinohradech, Lidové

divadlo Uranie, České národní divadlo v Brně), kde přes často složité situace

pomohl konstituovat řízení divadla jako mnohovrstevný konglomerát činností

tvůrčích, organizačních a ekonomických. Sledovat tuto cestu je poučné nejen

z hlediska dějin českého divadla, ale i jako inspirace v úvahách o možnostech

kulturní politiky v nejširším slova smyslu. A sledovat tuto cestu, pochopit záměry,

možnosti a výsledky Štechovy práce na tomto poli bylo proto předmětem této

práce.

Summary

Czech theatre needed fifty years to establish itself as a fully professional,

creative, organizational, and economic part of Czech culture, thus completing the

National Revival. Those fifty years, framed by the opening of the National Theatre

and the establishment of a framework network of theatres in the 1920s, are

represented by prominent creative individuals: playwrights, composers, singers,

actors, artists, as well as organizers, directors, and managers…

One of the important representatives of this group was Václav Štech. His

journey started with National Revival activities in a small town and took him

through a number of business projects (including ones related to copyright law) to

several significant theatre stages (Municipal Theatre in Královské Vinohrady,

People’s Theatre Uranie, Czech National Theatre in Brno), where he helped -

despite often complex situation - to constitute the management of theatre as a
multi-layered conglomerate of creative, organizational and economic activities. It

is instructive to follow this path not only in terms of the history of Czech theatre,

but also as an inspiration for thinking about the possibilities of cultural policy in

the broadest sense. This is why the subject of this work was to follow Štech’s steps

and understand the intentions, possibilities and results of his work in this field.
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1

„Tajemstvím Štechových životních úspěchů bylo, že mimo idealism

a poctivý zápal pro dobrou věc měl vždy dostatek smyslu pro realitu, pro cifry

a pro praktický život. Když bylo třeba, osvojil si znalosti účetnické a již jako

tajemník Městského divadla vinohradského počal se učiti psaní na stroji…”1

2

1. Úvod – Proč Václav Štech

Během studia na katedře produkce Divadelní fakulty Akademie múzických

umění v letech 2006 až 2011 jsem se začala hlouběji zajímat i o historii svého

oboru. Tento zájem vyústil do mé bakalářské a následně i magisterské práce.

V obou projektech jsem se zabývala postavou nejdéle sloužícího ředitele Národního

divadla – Gustavem Schmoranzem.3 Zatímco v bakalářské práci jsem se věnovala

jeho počátečním šesti letům ve funkci šéfa první české scény, v navazující

magisterské práci jsem se pokusila zasadit jeho další šestnáctiletou ředitelskou éru

do širšího divadelního, kulturního i společenského kontextu, a narazila tak na řadu

1 Petr Fingal. Václav Štech, dramatik, prosatér a organisátor: jubilejní náčrt k šedesátinám.
Praha: Máj, 1919, s. 21
2 Václav Štech. Fotografie. Archiv města Brna. Družstvo Národního divadla 1881–1949, inventární číslo R 35
3 Gustav Schmoranz (1858–1930 ) byl český divadelní režisér, výtvarník a nejdéle sloužící ředitel Národního
divadla v Praze (1900–1921).

https://cs.wikipedia.org/wiki/1858
https://cs.wikipedia.org/wiki/1930
https://cs.wikipedia.org/wiki/Re%C5%BEis%C3%A9r
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDtvarn%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98editel
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_divadlo
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_divadlo

2

informací, které dokládají, jak dalece byl pražský divadelní organismus na začátku

20. století živý a proměnlivý. To se samozřejmě nevztahovalo pouze k situaci

Národního divadla, ale i k ostatním pražským „kamenným“ divadlům,

která procházela na pozadí velkých historických, sociálních a politických změn

stejně jako všechny segmenty společnosti mnoha změnami – organizačními,

provozními a pochopitelně i dramaturgickými.

Při svém studiu mapujícím působení Gustava Schmoranze v českém divadle

jsem nemohla nenarazit na postavu Václava Štecha, který mě okamžitě zaujal

jako Schmoranzův souputník i konkurent. Vzhledem k oboru, který jsem

vystudovala a kterému se i nadále aktivně věnuji, je pro mě stále inspirující

seznamovat se velkými, zajímavými, byť kontroverzními osobnostmi,

které působily ve významných řídících a manažerských funkcích českého divadla,

a právě takovou osobností bezesporu byl i Václav Štech. To je také hlavní důvod,

proč jsem se v rámci doktorandského studia na katedře teorie a kritiky DAMU

rozhodla věnovat jeho činnosti zakladatelské, organizátorské, řídící, dnešními

slovy manažerské a producentské.

Výsledkem mé práce by měl být ucelený portrét tohoto multifunkčního

divadelníka, který stál bezmála dvacet let v čele několika divadelních institucí

a snažil se je – i když často na úkor kvality repertoáru a pomocí poněkud

bulvárních praktik – vést v dobách bouřlivých politických a sociálních změn české

společnosti. Vzhledem k mému předešlému studiu a stávající profesi je práce

věnována v první řadě Štechovi jako divadelnímu manažerovi, řediteli tří předních

divadelních scén4, ale i velmi schopnému nakladateli či zakladateli různých

významných kulturních podniků, mnohé v pozměněných formách fungují dodnes.

Samozřejmě nešlo opomenout jeho bohatou literární činnost, zaměření mé práce

ani má odbornost však neumožňují její estetické hodnocení. Nelze ale pominout

okolnost, že Štech je jako komediograf dodnes zastoupen v repertoáru

ochotnických i profesionálních divadel.

O Václavu Štechovi, stejně jako o Gustavu Schmoranzovi, nevyšla nikdy

žádná monografie ani jiné ucelené dílo, které by mohlo sloužit jako výchozí

materiál. Pro práci i pro objektivitu výsledného textu tak bylo nezbytné čerpat

z pramenů různých zdrojů, především z archiválií Městského divadla na

4 Václav Štech byl postupně ředitelem Městského divadla na Královských Vinohradech, divadla Uranie a
Národního divadla v Brně.
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Královských Vinohradech, které jsou uloženy v Divadelním oddělení Národní

muzea, Štechovy soukromé korespondence, z dobového tisku a pochopitelně

i z dílčích odborných studií, vztahujících se ke zkoumaným divadelním či kulturním

událostem.

Významným, i když historiograficky specifickým zdrojem informací byly

pochopitelně i písemnosti samotného Václava Štecha. Většinou se sice jedná

o poměrně jednostranný pohled na danou problematiku, ale díky Štechově až

mírně chorobné snaze archivovat důležité informace a dokumenty se knihy jeho

vzpomínek staly velkým zdrojem informací pro tuto práci.

Vzhledem k tomu, jak se v případě prací o Gustavu Schmoranzovi osvědčilo

studium jeho rozsáhlé korespondence, snažila jsem se získat prostřednictvím pěti

potomků a nositelů autorských práv po Štechovi co nejvíce dochovaných

materiálů. Nakonec jsem na ještě odborně nezpracovanou korespondenci Václava

Štecha narazila v archivu Vlastivědného muzea ve Slaném. Jak jsem již ale zmínila,

jedná se zatím o do velké míry neutříděné materiály, takže zabralo mnoho času

dostat se přes rodinnou a přátelskou korespondenci k dokumentům pro tuto práci

relevantním. Okolo třiceti Štechových rukopisů je uloženo také v Divadelním

oddělení Národního muzea.

Cennými materiály ze Štechova brněnského období disponuje Archiv města

Brna (fond R35), Městského zemského muzea v Brně a významnou sumu informací

obsahuje i několik diplomových prací na téma historie Národního divadla v Brně

v archivech příslušných vysokých škol.

Dalším zdrojem informací o Václavu Štechovi je také dobový denní

a divadelní tisk: noviny a časopisy s odkazem na Štecha jsem dohledávala podle


[…]


513 Zakladatelem myšlenkového proudu je Henry Fayol (1841–1925), který v roce 1916 definoval koncept pěti
manažerských funkcí, tehdy uváděných jako pět funkcí správy. Své poznatky sepsal do knihy General and
Industrial management.
514 Jan Dvořák. Malý slovník managementu divadla příručka pro organizátory, producenty, manažery,
produkční, studenty a adepty studia divadla, kultury a umění. Praha: Pražská scéna, 2005, s. 213-214
515 Tamtéž
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začalo říkat producent či kulturní manažer. Dnes v první čtvrtině 21. století se

leccos mění. Probíhá transformace divadel, jsou rozpouštěny stálé divadelní

soubory, některá divadla ustupují od tradičního divadelního provozu a hrají

sériově, vzniká řada stagion, některé politické strany zpochybňují potřebu

autorského zákona, diskutuje se nová kulturní politika a velkým tématem je

udržitelnost lidských pracovních sil. V blízké budoucnosti možná přijdeme i o

klasické hierarchické vedení organizací, které ustoupí kolektivnímu hledání smyslu,

hodnot, vnitřní motivace a sebeřízení. Nicméně nedocenit Štechovy zásluhy

v divadelní historii by bylo neodpustitelné i neprozřetelné, historie je přece

magistra.

„Mám o divadelním hospodaření mínění, že se tomuto umění říditi divadla –

nelze nijak naučiti. Tomu nutno věnovati život. Musí býti znalostí divadla prosycen,

kdo je chce říditi.“516

516 Václav Štech. Džungle literární a divadelní. Nakladatelství Máje, 1938, Praha, str. 478
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11. Použité prameny a literatura

Archivy:

Archiv. Města Brna. Družstvo Národního divadla 1881–1949, inventární číslo R

35.

Archiv. Národní divadlo Brno. Přehled repertoáru Národního divadla Brno

(1919-1925)

Korespondence G. Schmoranze. Pozůstalost Jany Ježkové

Korespondence V. Štecha. Pozůstalost V. Štecha. Vlastivědné muzeum ve

Slaném.

Korespondence V. Štecha. Divadelní oddělení, Národní muzeum. Signatura H6A.

Státní oblastní archiv v Praze. Kladno 12 (N1859 – 1862), Praha (S1947 – 1953)

Virtuální studovna IDU. Online databáze divadelních inscenací

Prameny:

Periodika:

Čas:

Čas. Praha: Jan Herben, roč. 20., č. 130, 7. 1. 1906

Čas. Praha: Jan Herben, roč. 27., č. 154, 7. 6. 1913

Čas. Praha: Jan Herben, roč. 27., č. 170, 1. 7. 1913

Čas. Praha: Jan Herben, roč. 27., č. 278, 10. 10. 1913

České slovo:

České slovo. Praha: J. V. Klofáč, roč. 3., č. 105., 7. 5. 1909

Dalibor:

Dalibor. Praha: Mojmír Urbánek, roč. 30., 2. 5. 1908

Dalibor. Praha: Mojmír Urbánek, roč. 33., 10. 2. 1911

Jeviště:
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Jeviště. Praha: František Borový, roč. 1., č. 22–23, 17. 8. 1920

Lidové noviny:

Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v Brně. roč. 32., č.

334, 4. 7. 1924

Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v Brně. roč. 33., č.

184, 12. 4. 1925

Máj:

Máj. Praha: Nakladatelské družstvo Máje, roč. 3., č. 10, 18. 11. 1904

Máj. Praha: Nakladatelské družstvo Máje, roč. 5., č. 16, 12. 11. 1906

Máj. Praha: Nakladatelské družstvo Máje, roč. 8., č. 26, 1909

Máj. Praha: Nakladatelské družstvo Máje, roč. 6., č. 9, 22. 11. 1907

Máj. Praha: Nakladatelské družstvo Máje, roč. 12., č. 13–14, 6. 3. 1914

Moravská orlice:

Moravská orlice XII. Brno: František Uman, č. 79, 1883

Národní listy:

Národní listy. Praha: Julius Grégr, roč. 53., 4. 10. 1913

Národní listy. Praha: Julius Grégr, roč. 59., č. 79, 2. 4. 1919

Národní listy. Praha: Julius Grégr, roč. 58., 3. 10. 1919

Národní listy. Praha: Julius Grégr, roč. 59., č. 257, 1. 11. 1919

Národní listy. Praha: Julius Grégr, roč. 68., č. 64, 2. 1. 1928

Národní listy. Praha: Julius Grégr 1913, roč. 68, 1. 4. 1928

Pražská lidová revue:

Pražská lidová revue. Praha: Josef Pávek roč. 9., č. 10, 1913
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Slánský obzor:

Slánský obzor. Slaný: nákladem Musejního spolku v Slaném, 1834, roč. 42, č. 1

Slánský obzor. Ročenka musejního spolku v Slaném. Slaný: nákladem Musejního

spolku v Slaném, 1893, roč. 1., č. 1

Slánský obzor. Ročenka musejního spolku v Slaném. Slaný: nákladem Musejního

spolku v Slaném, 1894, roč. 2., č. 1

Slánský obzor. Slaný: Musejní a literární spolek Palacký, 1948

Tribuna:

Tribuna. Praha: roč. 1., č. 155, 14. 8. 1919

Tribuna. Praha: roč. 1., č. 182, 3. 9. 1919

Tribuna. Praha: roč. 2., č. 266, 13. 11. 1920

Tribuna. Praha: roč. 5., č. 53, 4. 3. 1924

Večer:

Večer. Praha: Roln. tiskárna, roč. 10., č. 116, 23. 5. 1923

Venkov:

Venkov, Praha: Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, roč. 8., č. 233, 4. 10.
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