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Václav ŠTECH:

od vlasteneckého ochotníka k divadelnímu manažerovi

Jak již vyplývá z názvu disertační práce, autorka se rozhodla zmapovat životní a profesní

dráhu významného českého divadelníka Václava Štecha, působícího v širokém časovém

rozpětí od doby českého obrozeneckého období osmdesátých let devatenáctého století až

po dvacátá léta století dvacátého. Viktorie Schmoranzová postupuje chronologicky, velmi

poutavým způsobem popisuje jednotlivé etapy Štechových významných divadelních kroků a

počinů, tvůrčích i organizátorských. Pro dokreslení Štechova divadelního snažení často uvádí

detailní údaje z jeho soukromého života, také informuje o jeho mnohočetných aktivitách,

které přímo nesouvisí s divadlem. Jde např. o jeho muzejní činnost ve Slaném, jeho

dlouholetou a úspěšnou pozici nepřehlédnutelného nakladatele, atd. Viktorie Schmoranzová

tak vytvořila ve své práci plastický a mnohovrstevný obraz Václava Štecha, zvolenou formou i

bohatostí sdělovaných informací jde v podstatě o jeho monografii.

Doktorandka výstižně popisuje jednotlivá stadia, ve kterých Václav Štech významně zasáhl do

kulturního dění v Čechách i na Moravě a byl všeobecně vnímán jako výjimečná

organizátorská osobnost v celém českém divadelnictví. Svědčí o tom četné nabídky do

předních českých divadel i pozice, které v těchto divadlech zastával. Nutno poznamenat, že

byl osobností také značně kontroverzní, často se dostával do konfliktů, cílevědomě

prosazoval svoji koncepci i svůj pohled na způsob řízení divadla. Disertační práce je také

svědectvím o četných zápasech o profil a směřování v jednotlivých divadlech, boje to byly

často velmi osobní, rány byly bolestné a důsledky dlouholeté. Přesah do současnosti je

nasnadě.

V předložené práci se autorka zaměřuje na Štechovu dlouhou a významnou životní etapu ve

Slaném a následný přechod do Prahy. Významnou kapitolu v disertační práci tvoří jeho podíl

na založení a posléze správě Městského divadla na Královských Vinohradech, jeho činnost

v rámci Lidového divadla Uranie a posléze jeho působení v Českém národním divadle v Brně.

Tam se jeho divadelní dráha uzavírá.

Viktorie Schmoranzová velmi přesně charakterizuje, že v rámci životního díla a odkazu

Václava Štecha se jedná o „mnohovrstevný konglomerát činností tvůrčích, organizačních a

ekonomických“. Zdůrazňuje také, že „sledovat tuto cestu je poučné nejen z hlediska dějin

českého divadla, ale i jako inspirace v úvahách o možnostech kulturní politiky v nejširším

slova smyslu“.

V této souvislosti je nutné zdůraznit několik důležitých rysů disertační práce.

Vzhledem ke svému vystudovanému oboru na DAMU nahlíží autorka na činnost Václava

Štecha (mimo jiné!!!) z produkčního, manažerského, organizačního úhlu pohledu. Tuto

skutečnost považuji za mimořádně významnou, čtenář získává cenné, originální a inspirující

informace. Doktorandka zdůrazňuje např. Štechova pravidla pro řízení divadla, jeho náhled

na problematiku tantiém, jeho postoje k přípravě repertoáru, počtu premiér za rok,

stanovení počtu zaměstnanců v jednotlivých oborech, politiku v rámci odměňování, apod.

Zmíněná problematika a možnost srovnání s dnešními postupy v divadlech je v každém

případě nesmírně přínosná a zajímavá.

Tento autorčin pohled je přítomen ve většině kapitol a sympaticky vypovídá o jejím

hlubokém zájmu o vystudovaný obor. Svědčí rovněž o praxi v produkční činnosti. Štechova

organizátorská činnost je velmi přesně vyhodnocována a uváděna do souvislostí s jeho

tvůrčími kroky.

Disertační práce rovněž vypovídá v samotném textu, v upřesňujících poznámkách i v

použitých zdrojích o dlouhodobé přípravě a mimořádně pečlivém a důsledném studiu

souvisejících statí, dokumentů a příslušné literatury. Z odkazů na četné archivní materiály,

nalezených na mnoha různých místech, lze dovozovat, že se často při tomto výzkumu pro

disertaci jednalo o jistou „objevitelskou“ cestu.

Určitě je nutné zdůraznit pečlivě zpracovaný historický kontext. V souvislosti s celoživotním

usilováním Václava Štecha před námi vyvstává velmi plastický obraz dynamické a dramaticky

se proměňující doby osmdesátých let devatenáctého století, přelom do století dvacátého,

následující období včetně 1. světové války. Velmi originálně jsou charakterizovány

turbulence v divadlech, které se rozproudily po vzniku Československé republiky. V práci jsou

uvedena četná jména významných osobností, která doplňují a vhodně upřesňují jednotlivé

významné etapy, kterými Štech prošel.

Doktorandka na začátku disertační práce uvádí výstižný historický exkurs. Historické

skutečnosti poté často zařazuje do dobového kontextu politického (např. příslušnost

jednotlivých osobností ke Staročechům a Mladočechům apod.). Nechybí také dobové

souvislosti sociální a kulturní.

Kromě skutečnosti, že Viktorie Schmoranzová čtenáři předkládá řadu poznatků a

pozoruhodných informací, je nutno zdůraznit, že disertační práce je napsána velmi

kultivovaným a bohatým jazykem. Je také velmi čtivá. Divadelníkovi přinese řadu důležitých

poznatků, čtenáře z jiného oboru jistě zaujme. Je nutno rovněž ocenit bohatou obrazovou

přílohu.

Disertační práci považuji za velmi kvalitní a podnětnou.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě před komisí.

prof. MgA. Zbyněk Srba, Ph.D.

V Mostě, září 2021